文明办 2008 年工作汇报
根据县委组织部组通[2008]77 号文件精神，现将文明
办 2008 年工作做如下汇报：
一年来，在县委、县政府的正确领导和上级部门关心
指导下，我县精神文明建设始终坚持以“十七大”精神为
指针，按照年初工作计划，以争创“文明县城”为综合性
载体，积极开展群众性精神文明创建活动，着力提高市民
素质和城乡文明程度，各项工作得到稳步推进。具体而言
主要做了以下五方面工作：
（一）扎实开展群众性精神文明创建活动，城乡文明
程度和市民素质不断提高。
提升城乡文明程度和市民的文明素质是我们开展文明
创建的工作目标，为此，在年初就主动谋划制定了工作意
见，努力动员全县广大干群和社会各界参与到群众性精神
文明创建活动中来。
1、继续实施县文明委 2007 年制定的《市民素质提升
工程实施意见》。
2、举办专题报告会，营造人人参与精神文明建设的浓
烈氛围。5 月 23 日，省精神文明建设研究中心副秘书长崔
跃松同志来我县作文明创建专题报告： 一是组织了全县县
直单位副科级以上干部，重点执法单位股级以上干部、乡
镇党政一把手和分管领导、以及社区干部参加的全县精神
文明建设报告会，县委中心组成员也参加学习，此次报告
会使全县机关干部对精神文明建设的重要性有了更新的认
识；二是组织了包括全县中小学校长、政教主任、团委（支
部）书记和***县中学师生在内的 5000 千多师生参加的“迎
奥运、讲文明、树新风”专题报告会。报告会让全体师生
学生受到了一次深刻的教育，令所有听课的学生们精神振
奋，使他们懂得了如何做一个有能力、讲文明、懂感恩的
人。
3、普及文明礼仪知识，引导市民讲文明、改陋习、树
新风。2008 年是奥运年，为深入宣传奥运知识及文明礼仪
知识，我们确定6 月份为“奥运礼仪知识宣传月”。我们还
克服资金严重不足等诸多困难，认真组织 “迎奥运、讲文
明、树新风”礼仪知识竞赛。按照上级要求， 3 月份组织
代表队赴市参加了“迎奥运、讲文明、树新风”礼仪知识
竞赛选拔赛。之后又进行了大量的宣传，印发礼仪知识宣
传资料册，与新华书店联系征订了二百多本礼仪知识读本，
广泛宣传礼仪知识。在四月份组织开展了“迎奥运、讲文
明、树新风”礼仪知识平面竞赛，参加平面竞赛的有机关
（乡镇村）干部、教师和中小学生近 1 万人，之后，我办
迅速将答题卡邮寄中央文明委。同时，组织参加网络竞赛
的近 4000 人。经过一个多月的筹备，7 月 10 日，由文明
委主办，县委宣传部、县文明办、县广电局、县文体局承
办的“迎奥运、讲文明、树新风”礼仪知识电视大奖赛成
功举办。8 月中旬，我办与文体局、邮政局还联合发行了
2

一万套共五万枚奥运会知识有奖明信片。总之，通过群众
喜闻乐见的活动形式，吸引群众广泛参与，以提高市民的
文明礼仪知识水平，为奥运会成功举办营造浓烈氛围，也
为提高城乡文明程度、宣传***打下了良好的群众基础。
4、加强了以未成年人思想道德建设为重点的公民思想
道德建设。
一是大力弘扬社会主义“荣辱观”，今年 5 月份，我们
从“家庭育人”、“社会育人”、“环境育人”三方面在未成
年人中广泛开展“知荣辱、树新风、我行动”活动。
二是根据省文明委的统一部署，我县组织推荐的 1 个
乡镇、4 所学校、40 户全省未成年人思想道德建设“百千
万工程”第二批示范点于今年 6 月被省文明委命名表彰。
为继续做好这项工作，发挥未成年人思想道德建设以点带
面作用，我们用了两个月的时间认真摸排筛选完成了第三
批“百千万工程”推荐申报工作。
三是认真组织开展了“未成年人思想道德建设”调研
工作。按照省、市文明办的布置，为扎实推进未成年人思
想道德建设工作，总结我县在未成年人思想道德建设方面
的好的做法，精心组织县教育局、***中学、***二中、****
等六个单位开展调研，并从中挑选了****上报省市文明办。
我县在未成年人思想道德建设方面所做的工作得到市文明
办充分肯定，今年 9 月，****被市文明办作为全国未成年
人思想道德建设工作先进工作者候选人推荐上报到中央文
明办。
3

四是积极开展了安徽省首届道德模范和“江淮百万志
愿者和谐行动”优秀志愿服务者评选推荐申报工作。今年
****等三人作为“江淮百万志愿者和谐行动”优秀志愿服
务者候选人，由市文明办推荐到省文明委准备参加评选。
将***作为助人为乐模范候选人，***作为见义勇为模范候
选人，***作为诚实守信模范候选人，***作为敬业奉献模
范候选人，由市推荐到省文明委准备参加评选。
五是认真组织参加宣城市首届“中华经典诵读”比赛
活动。经过精心安排和认真组织，在９月份的首轮预赛中，
我县选送《***陪我们过中秋》、县广电局《祖国啊亲爱的
祖国》和***集团《***我为你骄傲》等三个节目全部入围
决赛。在 11 月 21 日的决赛中，***集团《***我为你骄傲》
获得一等奖，***小学《***陪我们过中秋》获得二等奖，
县广电局《祖国啊亲爱的祖国》获得三等奖，***代表队集
体获得了优秀组织奖荣誉。
5、按照精神文明建设以正确的舆论引导人，高尚的情
操塑造人，先进事迹感染人的要求，我们积极做好月评“先
进人物”先进事迹的发掘并精心组织参加中央文明办开展
的“我推荐、我评议身边好人”活动。今年以来，我们上
报上级文明办精神文明建设先进人物事迹“月评材料” 16
篇，精神文明建设光荣榜 10 篇。9 月份，我县****二人入
围中央文明办“我推荐、我评议身边好人”助人为乐好人
榜候选人，为做好推荐投票工作，为在全县广大人民群众
中广泛宣传两位身边好人好事，我们专门印发了文件，积
4

极组织全县广大干部职工参与网上投票。
６、积极参加“创建文明城市大看台”图片资料选送
活动。根据市文明办文件要求，我办精心挑选 50 幅能反映
***文明创建工作成果附文字说明的图片资料，以备 “创
建文明城市大看台”网页选用。为纪念改革开放三十周年，
宣传展示近年来****精神文明建设成果，我们利用县中医
院宣传橱窗举办了精神文明建设图片资料展。
（二）加强督查，做好协调，落实长效，努力将文明
创建的各项工作落到实处。
今年，县委、县政府建立了“三项工作推进机制”，将
文明创建工作纳入乡镇“重点工作”之一，我们严格按照
“三项工作推进机制”工作要求和市对国省道公路沿线乡
镇文明创建管理办法，加强对乡镇创建工作的指导和检查。
将原来的每季度一次督查，改为坚持每月一次创建督查，
督查采取明查与暗访相结合，做到每月 5 日前将上月督查
情况上报县委办，并以简报形式将督查通报发至乡镇和县
直有关单位，以督查促进工作，发现问题及时提出意见和
建议，督促整改，有效推动了文明创建工作。目前，绝大
多数乡镇的文明创建工作形成了争先进位的好势头。对于
城区的创建工作，我们坚持做到经常巡查，掌握第一手资
料，将发现的问题告知相关单位，协调做好相关问题的处
理。在几个重点职能部门的努力下，“几乱”现象和市场秩
序正在逐步改善，安居乐业的生活环境和健康向上的人文
环境日益显现。
5

（三）认真学习传达落实省市精神文明建设会议精神，
我县文明创建工作成绩和水平不断提高
5 月 5 日全省精神文明建设工作会议在合肥召开，我
县再度荣获全省“创建文明县城工作先进县”荣誉称号，
县国税局、县地税局、县法院、县交通局等五个单位被授
予第八届省级文明单位，***首届“创建文明乡镇工作先进
乡镇”。4 月 18 日市委召开的国省道公路沿线乡镇文明创
建工作现场会上，市委肯定了我县乡镇创建工作取得较好
成绩。6 月 6 日全市精神文明建设工作会议上，我县有 26
个单位被授予第五届市级文明单位，1 个乡镇、4 个村、1

个社区和 15 户家庭分别被市委、市政府授予第三届文明集
镇、文明村、文明社区和十星文明户称号。我们对上述会
议精神在全体机关干部会议上进行了传达。同时，整理成
汇报材料并结合工作提出意见和建议，在县委常委会议上
作了汇报。
1、年初，为了促进乡镇创建工作上台阶，我们开展了
县第四届文明村（社区）十星文明户和首届文明集镇的评
选工作，通过考核，于 9 月经县委常委会批准同意以县委、
政府名义进行了命名表彰。
2、正在组织开展第五届县级文明单位的申报评选工
作。
3、组织推荐***为争创第四批全国精神文明建设文明
单位先进单位。
4、组织推荐***为创建**省文明风景旅游区工作先进
6

单位。
（四）积极实施贫困助学活动
根据上级文件精神，我办牵头，会同县教育局落实“宏
志班”在***的招生工作，推荐优秀贫困生***娟两位同学
进入“宏志班”学习。与团县委共同摸排，将家庭贫困且
品学兼优的***同学作为贫困大学生推荐上报，对其帮扶。
（五）加强学习，强化管理，提高机关工作效能
我们克服人员、经费等方面困难，注重调动机关工作
人员积极性，坚持例会制度，每周一学习，加强对机关党
员干部经常性教育，强化机关制度建设，加强机关日常管
理，不断提高机关工作人员积极性、主动性和创造性。我
们坚持做到本职工作与县委、县政府中心工作统筹兼顾的
原则，积极努力，克服多种困难，完成县政府下达我办的
400 万元招商任务。我们还积极组织机关干部为汶川灾区
捐款，组织机关干部收看抗震救灾英模事迹报告会，接受
教育，提高爱国主义热情。
回顾 2008 年，我们的工作虽然取得了一定的成效，但
与县委、市文明办的要求，与形势发展的需要，还存在一
定的差距，主要表现在：文明办人手少、事务多，协调工
作力度不够；公民思想道德教育的内容、文明建设先进典
型的培植宣传还不多，提升市民素质的有效办法还缺乏，
按照争创文明县城的目标要求，要做的工作还很多。因此，
我们仍要坚持不懈，努力工作。
7

8